
О внесении изменений в решение Шуского районного маслихата от 28 декабря 2021 
года № 19-3 "О районном бюджете на 2022-2024 годы"

Решение Шуского районного маслихата Жамбылской области от 5 декабря 2022 года 
№ 36-2
      В соответствии со ,  бюджетного Кодекса Республики Казахстан от 4 статьями 9 109
декабря 2008 года,  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О статьи 6
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и на 
основании решения Жамбылского областного маслихата от 23 ноября 2022 года № 22-2
"О внесении изменений в решение Жамбылского областного маслихата от 13 декабря 
2021 года  "Об областном бюджете на 2022-2024 годы" районный маслихат № 12-5
РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Шуского районного маслихата "О районном бюджете на 2022-
2024 годы" от 28 декабря 2021 года № 19-3 (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под ) следующие № 26185
изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить районный бюджет на 2022-2024 годы согласно приложениям 1, 2, 3, к
настоящему решению соответственно, в том числе на 2022 год, в следующих объемах:
      1) доходы – 22801559 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3851707 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 119002 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 76600 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 18754250 тысяч тенге.
      2) затраты – 22848526 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 204302 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 284859 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 80557 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 7129 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 7129 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 7129 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -258398 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –258398 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 284859 тысяч тенге;
      погашение займов – 80557 тысяч тенге;



      используемые остатки бюджетных средств – 54096 тысяч тенге.
       к указанному решению изложить в новой редакции согласно Приложение 1

 к настоящему решению.приложению
       изложить в новой редакции:пункт 4
      Утвердить объем резерва местного исполнительного органа района в размере 87872 
тысяч тенге.
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Секретарь Шуского
      районного маслихата Ж. Абенов

 
Приложение к решению

Шуского районного маслихата
от 05 декабря 2022 года № 36-2

 
Приложение 1 к решению

Шуского районного маслихата
от 28 декабря 2021 года № 19-3

Районный бюджет на 2022 год

Категория
Сумма (тысяч
тенге)Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. ДОХОДЫ 22801559

1 Н А Л О Г О В Ы Е  
ПОСТУПЛЕНИЯ

3851707

01 Подоходный налог 535366

1 Корпоративный подоходный 
налог

55500

2 Индивидуальный 
подоходный налог

479866

03 Социальный налог 476200

1 Социальный налог 476200

04 Налоги на собственность 2729950

1 Налоги на имущество 2729500

5 Единый земельный налог 450

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

82831

2 Акцизы 13470

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

45300

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 

24061



профессиональной 
деятельности

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

27360

1 Государственная пошлина 27360

2 НЕНАЛОГОВЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ

119002

01 Доходы от государственной 
собственности

10797

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

177

4

Доходы на доли участия в 
юридических лицах, 
находящиеся  в  
государственной 
собственности

2900

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

7590

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

100

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

30

03

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

50

1

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

50

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  



04
финансируемыми из 
государственного бюджета, а
также содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

7982

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а
также содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от
организаций нефтяного 
сектора

7982

06
Прочие неналоговые 
поступления

100173

1
Прочие неналоговые 
поступления

100173

3
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ПРОДАЖИ ОСНОВНОГО 
КАПИТАЛА

76600

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3000

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3000

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

73600

1 Продажа земли 70000

2 Продажа нематериальных 
активов

3600

4 ПОСТУПЛЕНИЯ 
ТРАНСФЕРТОВ

18754250

01
Трансферты из нижестоящих
органов государственного 
управления

31461

3

Трансферты из бюджетов 
городов районного значения, 
сел, поселков, сельских 
округов

31461



02 Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

18722789

2 Трансферты из областного 
бюджета

18722789

Сумма, тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. ЗАТРАТЫ 22848526

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

1242115

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

58365

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

57853

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

512

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

308966

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

302093

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

6873

О т д е л  
финансов 



452 района (
города  
областного 
значения)

324537

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

66719

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

3261

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

254557

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

47403

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
системы 
государствен
н о г о  
планирования
и управления 
района

46923



004

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

480

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

475288

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

37960

013

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

7000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

430328

494

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти района (
города  
областного 
значения)

27556

Услуги по 
реализации 
государствен



001

ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти

26575

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

981

02 Оборона 31483

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

16939

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

16939

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

14544

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

1777

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 

12767



пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

35200

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

25200

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

25200

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

10000

066

Строительств
о объектов 
общественног
о порядка и 
безопасности

10000

06

Социальная 
помощь и 

2072821



социальное 
обеспечение

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

256000

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

256000

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

1580277

002 Программа 
занятости

1110455

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

43010

006
Оказание 
жилищной 
помощи

3668

Социальная 
помощь 
отдельным 



007
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

73415

010

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

6786

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

181726

017

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 

16117



соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

145100

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

236544

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

72972

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

447

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
ж и з н и  
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

151745

Целевые 
текущие 



113 трансферты 
нижестоящим
бюджетам

11380

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

4588254

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения

38062

003

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонда

10000

033

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

28062

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

1681488

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

1681488



479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

20687

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищного 
фонда

20687

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

2038889

011

Обеспечение 
бесперебойно
г о  
теплоснабжен
ия малых 
городов

108174

012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

142404

058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

1788311

О т д е л  
архитектуры, 



466

градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

7112

005
Развитие 
коммунальног
о хозяйства

7112

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

802016

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

373485

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

181905

018

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

246626

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

947850

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

395628

Поддержка 
культурно- 



003 досуговой 
работы

395628

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения

6000

011
Развитие 
объектов 
культуры

6000

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

90824

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

22784

004

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

461

005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

43896

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

7825

Подготовка и 
участие 
членов  



007

сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

9058

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

6800

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

16000

008
Развитие 
объектов 
спорта

16000

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

183656

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

182579

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

1077



456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

32636

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

32636

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

26903

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

24903

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

2000

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

196203

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 



001
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

91761

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

100491

006

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2140

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1811

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

268992

462

О т д е л  
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

39279

Услуги по 
реализации 
государствен



001
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

39279

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения

156000

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

156000

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

33909

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

29795

004

Организация 
работ по 
зонированию 
земель

2614

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1500

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района ( 39804



города  
областного 
значения)

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

39804

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

150069

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

150069

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, улучшения 
архитектурно
го облика 
городов, 
районов и 
населенных 
пунктов 
области и 
обеспечению 
рациональног
о  и  
эффективного
градостроител
ь н о г о  
освоения 
территории 
района (
города  
областного 
значения)

75350



013

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района, 
генеральных 
планов  
городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и 
и н ы х  
сельских 
населенных 
пунктов

73869

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

850

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

286287

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

206287

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

26494

045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 179793



у л и ц  
населенных 
пунктов

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

80000

037

Субсидирован
и е  
пассажирских
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным 
и 
внутрирайонн
ы м  
сообщениям

80000

13 Прочие 971356

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

87872

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

87872

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн

414917



ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

414917

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения

468567

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

468567

14 Обслуживани
е долга

99

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

99

013

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 

99



платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 12254000

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

12254000

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

9

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

11703484

038 Субвенции 460480

054

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов, 
выделенных 
и з  
республиканс
кого бюджета 
за  счет  
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

90027



3. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНО
Е 
КРЕДИТОВА
НИЕ

204302

Бюджетные 
кредиты

284859

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

284859

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

284859

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

284859

Категория
Класс

Наименован
ие Сумма, 

тысяч тенге
Подкласс

1 2 3

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

80557

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

80557

Погашение 
бюджетных 



1

кредитов, 
выданных 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

80557

Функциональная группа
Администратор бюджетных программ
Программа
Наименование

Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3

4. САЛЬДО ПО 
ОПЕРАЦИЯМ 
СФИНАНСОВЫМИАКТ
ИВАМИ

7129

13 Прочие 7129

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

7129

065

Формирование или 
увеличение уставного 
капитала юридических 
лиц

7129

Функциональная группа
Администратор бюджетных программ
Программа
Наименование

Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3

5.  ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ)  
БЮДЖЕТА

-258398

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ 
ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

258398

Категория
Класс

Наименование Сумма, 
тысяч тенге

Подкласс

1 2 3

7 Поступления займов 284859

01
В н у т р е н н и е  
государственные займы

284859

2 Договоры займа 284859



Функциональная группа
Администратор бюджетных программ
Программа
Наименование

Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3

16 Погашение займов 80557

452
Отдел финансов района (
города областного 
значения)

80557

008

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного органа 
перед вышестоящим 
бюджетом

80557

8
Используемые остатки 
бюджетных средств

54096

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


